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Sammanfattning  
Syftet  

Syftet med studien är att undersöka idrottslärares upplevelser av hur olika faktorer påverkar 

lärandemiljön. Studien syftar också till att skapa en ökad förståelse för hur idrottslärare 

upplever lärandemiljön inom ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå. Studien ska besvara 

frågeställningarna; Vilka pedagogiska strategier använder idrottslärare för att skapa en 

främjande lärandemiljö? Vilka faktorer upplever idrottslärare som utmanande när det gäller 

att utforma lärandemiljön? Hur upplever idrottslärare att lärandemiljön påverkas av deras 

motivation och intresse för ämnet idrott och hälsa? 

Metod 

Studien är genomförd med en kvalitativ ansats. Studien har använt sig av kvalitativa semi-

strukturerade intervjuer genomförda med legitimerade idrottslärare som undervisat på 

gymnasial-nivå. Totalt genomfördes det sex intervjuer. Samtliga intervjuer transkriberades 

och kodades på ett standardiserat sätt. Vi har utgått ifrån en tematisk analys för att identifiera 

olika centrala teman. Teman granskades och jämfördes mot studiens två teoretiska ramverk; 

självbestämmandeteorin och ett sociokulturellt perspektiv på lärande.  

Resultat  

Resultatet visar att idrottslärarna upplever att relationsbyggandet mellan elev och lärare har en 

stor påverkan på lärandemiljön. I miljöer där det finns en stark relation mellan lärare och elev 

finns det större förutsättningar att anpassa undervisningen utifrån elevens behov vilket bidrar 

till en mer främjande lärandemiljö. Resultatet visar också att idrottslärarna upplever att de får 

för lite tid med varje elev vilket begränsar relationsbyggande och kan leda till en försämrad 

lärandemiljö. Idrottslärarna lyfter vidare fram hur de använder sig av olika elevcentrerade 

pedagogiska strategier för att skapa en främjande lärandemiljö. Avslutningsvis upplever 

idrottslärarna att det är en utmaning att skapa en främjande lärandemiljö eftersom de upplever 

att ämnet har för lite timmar per vecka.  

Slutsats  

Idrottslärarna upplever ett stort behov av att få mer tid med varje elev eftersom detta bidra till 

ökade förutsättningar att skapa en elevcentrerad lärandemiljö. Idrottslärarna upplever också 

att deras motivation för yrkesrollen har en påverkan på lärandemiljön. I miljöer där 

idrottsläraren upplever en för hög arbetsbelastning visar vår studie att det kan vara en 

utmaning att skapa lärandeaktiviteter med tydliga syften vilket kan försämra lärandemiljön. 

 



 

 

 

Abstract  

Aim 

The purpose of the study is to investigate PE teachers' perceptions of how different factors 

affect the learning environment. The study also aims to provide a better understanding of how 

PE teachers experience the learning environment in Physical Education at upper secondary 

level. The study will answer the following questions: Which pedagogical strategies do PE 

teachers use to create a supportive learning environment? Which factors do PE teachers 

perceive as influencing the learning environment? How do PE teachers perceive that the 

learning environment is influenced by students' motivation and interest in PE? 

Method 

The study is conducted with a qualitative approach. The study has used qualitative semi-

structured interviews conducted with licensed physical education teachers who taught at the 

upper secondary level. In total, six interviews were conducted. All interviews were 

transcribed and coded in a standardized way. The analysis was based on a thematic analysis to 

identify different central themes. These themes were reviewed and compared against the two 

theoretical frameworks of the study: self-determination theory and a sociocultural perspective 

on learning.  

Results 

The results show that PE teachers perceive that relationship building between student and 

teacher has a great impact on the learning environment. In environments where there is a 

strong relationship between teacher and student, there are greater opportunities to adapt 

teaching based on the student's needs. This contributes to a more supportive learning 

environment. The results also show that PE teachers feel that they have too little time with 

each student, which they believe limits relationship building. The PE teachers also highlight 

how they use different student-centered pedagogical strategies to create a supportive learning 

environment. Finally, PE teachers find it challenging to create a supportive learning 

environment because they feel that the subject has too few hours per week 

Conclusion 
PE teachers experience a great need for more time with each student as this contributes to 

increased conditions for creating a student-centred learning environment. PE teachers also 

experience that their motivation for the professional role has an impact on the learning 

environment. In environments where the PE teacher experiences too high a workload, it is a 

challenge to create learning activities with clear purposes. This leads to a deterioration of the 

learning environment. 
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1. Inledning 

Den övergripande målsättningen med ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå är att ge 

elever möjlighet att uppleva och förstå rörelseaktiviteters betydelse för välbefinnande och 

hälsa (Skolverket, 2022, s. 1). Undervisningen ska även stödja elevernas utveckling utifrån 

deras individuella behov och mål i enlighet med läroplanen (Skolverket, 2022, s. 1). 

Idrottslärarens roll i gymnasieskolan är komplex och omfattar pedagogiska, kulturella, sociala 

och organisatoriska aspekter (Larsson, 2012, s.283). För att balansera elevernas fysiska 

utveckling med kunskap om hälsa och välmående krävs både ämneskompetens och förståelse 

för elevers olika behov och bakgrunder. Idrottslärarens uppdrag är både utmanande och 

betydelsefullt, med stora möjligheter att påverka elevers liv på ett djupgående sätt genom en 

god lärandemiljö. Fröberg och Jonsson (2018, s. 5–12) betonar vikten av att idrottslärare 

använder ett autonomistödjande förhållningssätt för att skapa en god lärandemiljö. 

Undervisningen ska ge eleverna förutsättningar att uppfylla de tre psykologiska behoven; 

autonomi, kompetens och tillhörighet (Fröberg och Jonsson (2018, s. 5–12). Tidigare 

forskning har även lyft fram betydelsen av att använda varierade undervisningsstilar för att 

förbättra lärandemiljön. Hovdal et al. (2021, s. 14–15) visar att olika undervisningsstilar kan 

minska störande beteenden, medan Fernandez Rivas och Espada (2021, s. 7) påpekar att 

elevernas motivation och prestation ökar när lärare tillämpar olika undervisningsmetoder. 

Yanik et al. (2023, s. 15–16) betonar dessutom att varierade undervisningsstilar kan bidra till 

effektivare färdighetsinlärning och bättre tidsanvändning. 

Trots dessa möjligheter möter idrottslärare flera utmaningar i arbetet med att skapa en god 

lärandemiljö. Hovdal et al. (2021, s. 2–4) lyfter fram begränsade resurstillgångar och för stora 

elevgrupper som en faktor som begränsar lärarens förmåga att skapa en god lärandemiljö. 

Skolinspektionen (2021, s. 9) har även pekat på att gymnasieskolan ofta har svårt att anpassa 

undervisningen efter elevernas individuella behov, vilket gör det svårt att tillämpa en 

elevcentrerad undervisning som kan vara en faktor för en god lärmiljö (Hovdal et al., 2021, s. 

4). 

Sammanfattningsvis använder denna studie en kvalitativ metod för att undersöka 

idrottslärarens upplevelser av hur olika faktorer påverkar lärandemiljön. Studien syftar också 

till att skapa en ökad förståelse för hur idrottsläraren upplever lärandemiljön inom ämnet 

idrott och hälsa på gymnasial nivå. Målet är att generera värdefulla insikter som kan användas 

i vår framtida yrkesutövning.  
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2. Bakgrund  

I det här kapitlet kommer studiens problemområde och tidigare forskning presenteras samt en 

avslutande sammanfattning. Varje område presenteras med ett eget avsnitt här nedan.  

2.1 Problemområde  

Ett av ämnet idrott och hälsas syften på gymnasial nivå är att undervisningen ska utgöras av 

fysiska aktiviteter utformade så att alla kan delta och utvecklas utifrån egna förutsättningar. 

(Skolverket, 2022, s.1). Fröberg och Jonsson (2018, s.5–12) lyfter fram värdet av att skapa en 

elevcentrerad lärandemiljö för att tillmötesgå elevernas individuella behov. Lärandemiljön 

menar Fröberg och Jonsson (2018, s.5–12) bygger på att undervisningen struktureras utifrån 

ett autonomistödjande förhållningssätt. Förhållningssättet utgår ifrån att stärka elevernas 

psykologiska behov av autonomi, kompetens och tillhörighet genom olika övningar och 

uppgifter som eleverna klarar tillsammans (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–12). 

Förhållningssätt ligger i linje med ett av ämnets övergripande syften gällande att använda 

olika rörelseaktiviteter som en källa till välbefinnande (Skolverket, 2022, s.5–12).  

Framgångsrika lärandemiljöer kännetecknas också enligt Larsson (2012, s.283) av lärarens 

förmåga att skapa en förståelse för rörelseaktiviteter utifrån både fysiologiska och 

biomekaniska aspekter. Miljön kännetecknas vidare av lärarens förmåga att skapa förståelse 

för vilka effekter olika rörelseaktiviteter får utifrån sociala och psykologiska aspekter 

(Larsson, 2012, s. 283). Vidare beskriver Larsson (2012, s.10) hur lärandemiljön ställer stora 

krav på idrottslärarens sätt att hantera idrottsdidaktikens val av innehåll, sätt att organisera 

undervisningen samt metoder och sätt att utforma lärandemiljöerna. Även hur dessa val i sin 

tur påverkar elevernas lärande och socialisation. Därför ligger det i vår linje att använda oss 

av Larssons beskrivning av lärandemiljön i vår studie för att undersöka idrottslärares 

upplevelser av hur olika faktorer påverkar lärandemiljön (Larsson, 2012, s.10). 

 

En rapport som Skolinspektionen (2021, s.9) publicerat visar dock att gymnasieskolan 

generellt har utmaningar med att anpassa undervisningen efter elevernas behov och skapa en 

elevcentrerad undervisning. Utifrån ett ämnesspecifikt perspektiv har Skolforskningsinstitutet 

(2019) publicerat en systematisk översikt av hur tillgänglig lärandemiljön är inom ämnet 

idrott och hälsa med fokus på socialt samspel. I översikten framkommer det att det finns en 

utmaning med att tillgodose elevernas behov vilket skapar ej anpassade lärmiljöer. Det kan 

leda till en ökad risk att eleverna väljer att inte delta i undervisningen  
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(Skolforskningsinstitutet (2019, s.20). Vidare visar Skolforskningsinstitutets (2019, s.23) 

översikt att det finns en utmaning med att lärmiljön inom ämnet har en tendens att bli ego-

orienterad vilket innebär att eleverna värdesätter sig själva efter hur de presterar. Det medför 

utmaningar för de elever som ej upplever att de har förutsättningar att lyckas, vilket leder till 

negativa känslor och en ökad risk att de avstår lektionerna (Skolforskningsinstitutets, 2019, 

s.23). Översikten visar också att det finns ett behov att som idrottslärare etablera tillitsfulla 

relationer med eleverna. Relationen skapar förutsättningar att skapa ett klimat som främjar 

elevernas sociala samspel och motivation till undervisningen (Skolforskningsinstitutets, 2019, 

s.23). 

 

Sammanfattningsvis lyfter Skolinspektionen (2021, s.9) och Skolforskningsinstitutet (2019, 

s.23) fram utmaningar i gymnasieskolan med att anpassa undervisningen efter elevernas 

behov, särskilt inom ämnet idrott och hälsa. Enligt Skolforskningsinstitutet (2019, s.23) finns 

brister i lärmiljöns tillgänglighet och en tendens till ego-orientering, vilket kan leda till 

negativa känslor och att elever avstår från undervisningen. För att motverka detta betonas 

vikten av att idrottslärare skapar tillitsfulla relationer med eleverna för att främja socialt 

samspel och motivation. 

2.2 Tidigare forskning  

Tidigare forskning inom problemområdet har främst lyft fram följande teman som viktiga i 

förhållande till lärandemiljön; anpassad undervisning, strukturella utmaningar och lärarens 

välbefinnande och motivation. Varje tema presenteras i ett eget avsnitt här nedan.  

2.2.1 Anpassad undervisning 

Översiktligt visar tidigare forskning att lärarens förmåga att anpassa undervisningen är en 

faktor för att skapa en god lärandemiljö. Detta sker främst genom att läraren tillämpar olika 

undervisningsstilar. Hovdal et al. (2021, s.14–15) belyser att tillämpandet av olika 

undervisningsstilar minskar störande situationer i lärandemiljön vilket ger en större trygghet 

för eleverna. I linje med detta lyfter Fernandez Rivas och Espada (2021, s.7) fram att 

anpassade undervisningsstilar utifrån elevernas behov skapar en större motivation till 

undervisningen vilket ökar prestationsförmågan. Vidare så menar Yanik et al. (2023, s.15–16) 

att tillämpandet av olika undervisningsstilar skapar en effektiv färdighetsinlärning samt ger en 

mer optimal tidsanvändning. Enligt Fernandez Rivas och Espada (2021, s.6–7) verkar det 

dock som att tillämpandet av olika undervisningsstilar är beroende av lärarens intresse av vilja 
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anpassa undervisningen efter elevernas behov. I deras studie framkommer det att yngre lärare 

har en större tendens att anpassa undervisningen än äldre och mer erfarna lärare (Fernandez 

Rivas och Espada, 2021, s.6–7).  

 

Undervisningsstilarna kan också kategoriseras utifrån lärarcentrerade metoder och 

elevcentrerade metoder. Lärarcentrerade metoder menar Yanik et al. (2023, s.13–14) skapar 

en strukturerad miljö och främjar den fysiska inlärningen men begränsar elevernas sociala 

samspel. Yanik et al. (2023, s.13–14) lyfter även fram att lärarcentrerade metoder som utgår 

ifrån kontrollerade undervisningsstilar upplevs vara mer tidseffektiva och ge en större kontroll 

över elevernas utveckling. Elevcentrerade undervisningsstilar menar Bechter et al. (2019, s.7–

9) skapar förutsättningar för en mer engagerade lärandemiljö. Eleverna får också ökade 

förutsättningar för att utveckla sociala färdigheter och känna sig motiverade att delta i 

undervisningen (Bechter et al., 2019 s.7–9). Bechter et al. (2019, s.7–9) menar dock också att 

det finns utmaningar med elevcentrerade metoder. Utmaningarna handlar främst om 

balansgången mellan att ge eleverna frihet och att skapa en struktur som ger förutsättningar att 

uppnå lärandemålen.  Vidare menar Laxdal et al. (2022, s.326–330) att det finns en utmaning 

vad gäller vilken effekt elevcentrerade metoder har för elevernas lärandemiljö. I deras studie 

lyfte de fram att elever med idrottslig bakgrund och större förkunskaper inom ämnet har större 

förutsättningar att gynnas av elevcentrerad undervisning. Eleverna upplever också att de får 

mer stöd och uppmärksamhet än de elever som inte har samma bakgrund (Laxdal et al., 2020, 

s.393–395). 

2.2.2 Struktur och resurser 

Vidare så har tillgången till olika resurser en stor påverkan på hur lärandemiljön utformas. 

Hovdal et al. (2021, s.2–4) lyfter fram att idrottslärarens förmåga att skapa en god 

lärandemiljö begränsas ifall det finns begränsade resurser i form av för stora elevgrupper och 

begränsad tillgång till material. Utmaningen med för stora elevgrupper menar Simonton et al 

(2024, s.6–12) får negativa effekter när det kommer till att bygga relationer med eleverna 

vilket får negativa effekter för lärandemiljön. Bechter et al. (2019, s.7–9) menar att just 

relationsbyggandet med eleverna är en stor faktor för att bygga upp en meningsfull 

lärandemiljö. En god relation mellan lärare och elev ger också möjligheter att anpassa 

undervisningen utifrån elevens behov (Bechter et al., 2019, s.7–9). Laxdal et al. (2020, s.393–

395) menar vidare att övergripande strukturer och läroplaner inte fullt ut är anpassade för att 

främja elevcentrerade lärandemiljöer.  
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Det har också visat sig att lärarens förmåga att skapa tydlighet kring bedömningssituationer 

har en stor påverkan på lärandemiljön (Rodrigues et al., 2024, s.1179–1180). I miljöer där det 

finns en tydlighet för vad eleverna ska bli bedömda på skapas det en större förståelse för 

lärandeaktiviteterna vilket kan ha goda effekter på lärandemiljön (Rodrigues et al., 2024, 

s.1179–1180). Rodrigues et al. (2024, s.1179–1180) menar vidare att en förståelse för 

lärandeaktiviteterna skapar större förutsättningar för att eleverna ska kunna hjälpa varandra i 

sitt lärande. Arbetsmetoden menar Leirhaug et al. (2016, s.27–34) har stora effekter på 

elevernas sociala samspel och skapar en större förståelse för lärandeaktiviteterna.  

 

2.2.3 Välbefinnande och motivation  

Vidare så har forskning visat att lärarens välbefinnande och motivation har en påverkan på 

lärandemiljön. Enligt Hovdal et al. (2021, s.13) tenderar motiverade lärare att vara mer 

engagerade i planering och genomförande av lektioner. Det skapar en mer strukturerad och 

stimulerande lärandemiljö. De är också mer benägna att ge eleverna stöd och uppmuntran, 

vilket kan öka elevernas motivation och delaktighet (Hovdal et al., 2021, s.13). Det här ligger 

i linje med det Simonton et al (2024, s.6–12) lyfter fram gällande att idrottslärare upplever att 

det ger motivation och glädje att se eleverna lyckas med olika moment och att detta leder till 

ännu mer drivkraft i yrkesrollen. Utmaningen menar Simonton et al. (2024, s.6–12) handlar 

om att hantera den krävande arbetssituation som uppstår som idrottslärare. I miljöer där det 

saknas tillräckligt med stöd kan en för krävande arbetssituation innebära minskad motivation 

(Simonton et al., 2024, s.6–12).  

 

Forskning har också visat att elevernas roll i undervisningen har stor betydelse för att skapa 

en god lärandemiljö som bygger på meningsfullhet. I miljöer där eleverna får agera aktivt i att 

skapa en meningsfull undervisning uppstår det större motivation till undervisningen (Walseth 

et al., 2018 s.13–14). I dessa miljöer har det också visat sig att eleverna söker mer stöd hos 

läraren än miljöer där eleverna blir mer styrda (Laxdal et al., 2020 s.393–395). Läraren, 

menar Laxdal et al. (2020, s.393–395), agerar som ett stöd och blir ett verktyg för eleverna att 

ytterligare befästa sina kunskaper.  
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3. Teoretiskt ramverk  

I det här kapitlet kommer studiens två teoretiska ramverk presenteras; självbestämmande 

motivation och ett sociokulturellt perspektiv på lärande. Varje ramverk kommer att 

presenteras i ett eget avsnitt nedan.  

3.1 Självbestämmande motivation 

Teorin om självbestämmande motivation utgår ifrån att skapa en förståelse för hur individens 

motivation till olika uppgifter styrs av huruvida individens grundläggande behov av att 

uppfylla tre psykologiska behov; autonomi, kompetens och tillhörighet (Fröberg och Jonsson, 

2018, s.5–12). Autonomi beskrivs som en självbestämmande process hos människan där man 

har frihet att göra egna val. Kompetens handlar om att människan känner sig kapabel och 

effektiv vid olika utmaningar. Samhörigheten innebär att människan är accepterad och känner 

tillhörighet till andra människor (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–12). Självbestämmande 

motivation berör även inre & yttre motivation. Inre motivation belyser att vi människor utför 

någonting för oss själva medan yttre motivation handlar mer om att vi försöker undvika 

bestraffning eller uppnå belöning (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–12). 

 

Vidare menar Leo et al. (2022, s.69–72) att teorin lyfter fram att motivation kategoriseras 

ifrån ett motivationskontinuum (Leo et al., 2022, s.69–72). Kontinuumet innehåller tre nivåer 

av motivation; bristande motivation, kontrollerad motivation och självbestämmande 

motivation. Det har också visat sig att olika nivåer av motivation har en stor påverkan på 

lärandemiljön. I miljöer som präglas av ett självbestämmande motivationsklimat finns det 

större förutsättningar att bygga upp en främjande lärandemiljö (Leo et al., 2022, s.69–72). 

Vidare lyfter Fröberg och Jonsson (2018, s.5–12) fram ett autonomistödjande förhållningssätt 

för att tillämpa teorin om självbestämmande motivation. Förhållningssättet utgår ifrån att 

skapa en elevcentrerad lärandemiljö genom att eleverna tilldelas uppgifter som utgår ifrån 

deras kunskaper för att stärka deras behov. Uppgifterna är också uppbyggda för att eleverna 

ska lyckas vilket stärker deras behov av autonomi, kompetens och tillhörighet (Fröberg och 

Jonsson, 2018, s.5–12). Det här ligger också i linje med ett av ämnets övergripande syften 

gällande att ämnet ska ge eleverna förståelse för att använda rörelseaktiviteter som en källa 

för välbefinnande (Skolverket, 2022, s.1). Teorin om självbestämmande motivation betonar 

vikten av att tillgodose elevers grundläggande behov av autonomi, kompetens och tillhörighet 

för att skapa en elevcentrerad och motiverande lärandemiljö. Genom ett autonomistödjande 
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förhållningssätt, där uppgifter anpassas efter elevers kunskaper och ger förutsättningar att 

lyckas, stärks deras inre motivation och välbefinnande (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–12). 

Det här överensstämmer också med syftet i idrott och hälsa att främja rörelse som en källa till 

välmående och utveckla en positiv lärmiljö och blir därför en relevant teori för att undersöka 

problemområdet. I den här studien har vi valt att använda oss av teorin om självbestämmande 

motivation för att få en ökad förståelse för hur lärare upplever att elevernas behov av 

autonomi, kompetens och tillhörighet påverkar lärandemiljön. Syftet är att få en värdefull 

inblick i olika tillvägagångsätt som lärare använder sig av för att tillgodose dessa behov.  

 3.2 Sociokulturellt perspektiv på lärande.  

Sociokulturellt perspektiv på lärande har sitt ursprung i Vygotskijs teorier om människans 

utveckling och lärande utifrån ett biologiskt och socialt perspektiv (Säljö, 2020, s. 273). 

Perspektivet utgår ifrån att lärande konstrueras utifrån olika sociala kontexter. Lärande och 

utveckling är i grunden beroende av att det finns en effektiv social interaktion och 

kommunikation mellan olika aktörer. Utifrån ett skolperspektiv så är lärande beroende av hur 

effektivt eleverna kan samspela med varandra och läraren (Säljö, 2020, s.283–284). I 

lärandemiljön uppmuntras läraren att engagera eleverna genom att ställa olika frågor, ge 

återkoppling samt anpassa stödet efter elevernas behov (Säljö, 2020, s. 283–284). 

Tillämpandet av ett sociokulturellt perspektiv på lärande ger också förutsättningar att skapa 

meningsfulla och engagerande bedömningssituationer som stöder elevens utveckling 

(Leirhaug et al., 2016, s.27–34). Bedömningssituationerna utgår ifrån ett elevperspektiv där 

fokus ligger på att eleverna ska få en förståelse för vad de bedöms på. Det här möjliggör 

förutsättningar för att eleverna ska kunna arbeta med kamratåterkoppling som en viktig del av 

lärandet (Leirhaug et al., 2016, s.27–34). Det här påvisar ytterligare värdet av att lärande sker 

genom en effektiv social interaktion och kommunikation mellan olika aktörer inom 

lärandemiljön (Säljö, 2020, s.283–284). 

Avslutningsvis har vi därför valt att använda oss av sociokulturellt perspektiv som teoretiskt 

ramverk i studien för att analysera lärarens olika sociala upplevelser i lärandemiljön. Syftet är 

också att få fram olika nyckelfaktorer för hur läraren arbetar med att skapa en effektiv social 

interaktion mellan olika aktörer.  
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4.  Syfte   

Syftet med studien är att undersöka idrottslärares upplevelser av hur olika faktorer påverkar 

lärandemiljön. Studien syftar också till att skapa en ökad förståelse för hur idrottslärare 

upplever lärandemiljön inom ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå.  

4.1 Frågeställning  

- Vilka pedagogiska strategier använder idrottslärare för att utforma lärandemiljön? 

- Vilka faktorer upplever idrottslärare som utmanande när det gäller att utforma 

lärandemiljön? 

- Hur upplever idrottslärare att lärandemiljön påverkas av deras motivation och intresse för 

ämnet idrott och hälsa?  

5. Metod 

I det här kapitlet kommer studiens metod att presenteras. Varje del presenteras med ett eget 

avsnitt här nedan. 

5.1 Ansats  

Vi valde att genomföra vår studie utifrån en kvalitativ forskningsmetod i form av semi-

strukturerade intervjuer. Den här metoden används för att få en djupare förståelse i studien 

kopplat till syfte, frågeställning samt teoretiskt ramverk (Bryman, 2018, s. 61). Genom att 

använda kvalitativ forskningsmetod kan vi på en djupare nivå förstå idrottslärarens 

upplevelser av lärandemiljön samt vilka faktorer som påverkar den.  

Studien analyserades utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande. Perspektivet utgår ifrån 

att lärande konstrueras utifrån olika sociala kontexter (Säljö, 2020, s. 273). Studien 

analyserades även utifrån teorin om självbestämmande motivation. Teorin om 

självbestämmande motivation utgår ifrån att skapa en förståelse för hur individens motivation 

till olika uppgifter styrs av huruvida individens grundläggande behov av att uppfylla tre 

psykologiska behov; autonomi, kompetens och tillhörighet (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–

12). 

5.2 Metodval  

Studiens genomfördes med semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna utgick från en 

intervjuguide. Intervjuguiden var inspirerad av tidigare studier (Gomez et al., 2018, s. 335) 
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samt tidigare uppsatser genomförda med liknande intervjuguider. Intervjufrågorna 

konstruerades utifrån studiens forskningsfrågor för att öka förutsättningarna för att få fram 

relevant data. Vi genomförde också en pilotintervju för att testa intervjuguiden. Pilotstudien 

ger en ökad validitet (Bryman, 2018, s.561–562) samt värdefull feedback kring struktur och 

upplägg av intervjuerna (Bryman, 2018, s.710). Vi valde efter genomförd pilotintervju att 

revidera frågor som inte gav relevant data. Intervjuerna var uppdelade i tre olika steg; 

inledning, huvuddel och avslutningsdel med innehåll av öppna samt slutna frågor. På så sätt 

var det lättare för oss att ha en röd tråd i samtalet med respondenten kopplat till studiens syfte 

(Bryman, 2018, s. 566–567). 

5.3 Urval  

Urvalet till studien utgick ifrån ett kriterieurval (Bryman, 2018, s. 497). Avgränsningarna till 

deltagandet i studien var legitimerade idrottslärare från gymnasiet i Stockholmsområdet, både 

män och kvinnor som slutfört en legitimering som idrottslärare inom de senaste 10 åren. Vi 

tyckte att ett kriterieurval var passande till studien eftersom vi ville avgränsa forskningsfältet i 

olika steg. Detta bidrar till en tydligare struktur i arbetet (Bryman, 2018, s. 495–498). Vidare 

började vi att avgränsa arbetet genom att inrikta oss på idrottslärare på gymnasiet i 

Stockholmsområdet, både män och kvinnor. Vi valde att rikta in oss enbart mot 

gymnasieskolan eftersom den skiljer sig betydligt från exempelvis låg- och mellanstadiet i 

fråga om undervisningens innehåll och utmaningar. Genom att enbart inkludera lärare på 

gymnasienivå kunde vi säkerställa en mer enhetlig datainsamling kopplad till denna 

utbildningsnivå. Vi valde också att inkludera både manliga och kvinnliga lärare, eftersom 

syftet inte var att studera könsskillnader. Vi valde sedan att avgränsa oss till idrottslärare som 

har slutfört en legitimering inom de senaste 10 åren. Vi valde att avgränsa det området 

eftersom utbildningen till idrottslärare förändras med tiden vilket även idrottsläraryrket gör. 

Därför var det extra relevant eftersom vi i frågeställningen även berör idrottslärarens 

pedagogiska verktyg kopplat till lärandemiljön. Den här avgränsningen medförde att vi fick 

fram relevant data gällande pedagogiska verktyg som idrottsläraren använder sig av idag. Vi 

tyckte även det var relevant att avgränsa sig inom 10 år kopplat till styrdokumenten och 

läroplanen. Vi valde även att avgränsa oss geografiskt till Stockholmsområdet eftersom vi 

ville genomföra intervjuerna fysiskt och ej digitalt. Det gav oss en större trygghet i 

intervjumomentet samt att vi känner att fysiska intervjuer genererar mer än digitala intervjuer. 

Avslutningsvis valde vi att avgränsa oss till idrottslärare på gymnasiet som är aktiva idag. Det 

här valde vi för att få fram relevant data av hur idrottslärarna upplever lärandemiljön idag och 
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inte historiskt bakåt i tiden. Genom att avgränsa oss i studien har området smalnat av, samt att 

vi sparar tid och resurser i uppsatsskrivandet. 

Utifrån de olika kriterierna som vi kartlade ovanför valde vi relevanta respondenter till 

studien vilket gjorde att relevansen för insamlade data ökade samt att vi fokuserar på rätt 

målgrupp. Vi kom i kontakt med respondenterna via mail och telefon för en vidare dialog, av 

de sju respondenter vi frågade tackade två nej pga. tidsbrist. Respondenterna som vi använder 

oss utav i studien har vi varit i tidigare kontakt med gällande en VFU på Gymnastik och 

Idrottshögskolan, vi fick även tips av kollegor om eventuella respondenter till studien. Vi 

hade ingen direkt koppling till respondenterna vilket gjorde att ingen beroendeställning ägde 

rum (Bryman, 2018, s. 38). Vi genomförde till slut fem intervjuer & en pilotstudie med 

idrottslärare på gymnasiet som slutfört en lärarlegitimation inom de senaste 10 åren. Nedan 

presenteras respondenterna för att du som läsare ska få en ökad förståelse för vilka som har 

ingått i studien. Varje respondent har tilldelats ett fiktivt namn för att säkerställa studiens 

anonymitet: 

 

Johan är en manlig idrottslärare som har arbetat som idrottslärare i mer än 10 år.  Han har 

tidigare arbetat i grundskolan men är numera idrottslärare vid ett gymnasium. Han fick sin 

lärarlegitimation för över 10 år sedan.  

 

Kalle är en manlig idrottslärare som arbetat som idrottslärare i drygt 8 år. Han har under sin 

yrkestid främst arbetat på gymnasiet och kombinerat jobbet som idrottslärare med att vara 

instruktör för en NIU- utbildning. Han fick sin lärarlegitimation för 7 år sedan.  

 

Malin är en kvinnlig idrottslärare som har arbetat som idrottslärare i drygt 6 år. Hon har sedan 

avslutad utbildning arbetat som idrottslärare vid en gymnasieskola och kombinerar idag rollen 

som idrottslärare med att vara mentor. Hon fick sin lärarlegitimation för 6 år sedan.  

 

Robin är en manlig idrottslärare som har arbetat som idrottslärare i mer än 10 år. Han började 

jobba på lågstadiet utan att ha utbildat sig som idrottslärare. Robin fick sin lärarlegitimation 

för 9 år sedan.  

 

Johannes är en manlig idrottslärare som har arbetat som idrottslärare i drygt 3 år. Han har 

tidigare arbetat 2 år på grundskolan och gör sitt andra år som idrottslärare på gymnasiet. 

Kombinerar ämnena idrott och engelska. Han fick sin lärarlegitimation för 3 år sedan.  
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5.4 Genomförande  

Vi valde att genomföra intervjuerna var för sig eftersom vi ville att respondenten skulle känna 

sig trygg och att det skulle bli mer ett samtal än en intervju (Bryman, 2018, s. 566–567). Detta 

tillvägagångssätt växte fram när vi analyserade pilotintervjun. Pilotintervjun gav oss värdefull 

feedback kring struktur och upplägg av intervjun. Pilotintervjun menar Bryman (2018, s.561–

562) ökar validiteten i studier. Återkopplingen som vi fick från pilotstudien var att 

intervjumomentet upplevdes rörigt. Hen upplevde att det var oklart vem av oss som drev 

intervjun och att det var rörigt att frågorna kom från oss båda. Hen upplevde att det var svårt 

att gå in på djupet i olika frågeställningar. Vi fick också återkoppling på intervjuguiden och 

valde därefter att förändra en del frågor. Förändringarna handlade främst om att ge tid och 

plats för respondenten att utveckla sina svar genom att vi ställer öppna följdfrågor.  

 

Vidare så genomfördes intervjuerna på en plats som var bekväm och trygg för respondenten 

(Bryman, 2018, s.561–562). Alla intervjuer tog mellan 10–30 minuter. Intervjuerna i studien 

spelades in med samma kalibrerade programvara och transkriberades ordagrant på liknande 

sätt. I detta arbete hamnade fokus också på att fånga upp olika tonfall. Vi valde också att 

granska och analysera varandras material eftersom vi valde att dela upp intervjuerna. Det här 

tillvägagångsättet medförde att vi ytterligare säkerställde att studiens data är tillförlitlig. 

Standardiseringen av intervjuerna möjliggjorde också att vi ytterligare stärkte studiens 

reliabilitet.  

5.5 Databearbetning  

Datainsamlingen i studien utgick från en tematisk analys. Det är en kvalitativ analysmetod 

som utgår ifrån att identifiera, analysera samt hitta olika mönster i datamaterialet (Bryman, 

2018, s.702–703). Datamaterialet identifierades genom att vi tillämpade en modell som utgår 

ifrån sex olika steg (Bryman, 2018, s.707). Steg ett i processen var att förbereda all data som 

identifierades från intervjuerna. Genom att granska och bekanta oss med datamaterialet som 

respondenterna svarade på i intervjufrågorna kunde vi se en tydlig koppling till studiens syfte 

och frågeställning. Genomgående under hela processen i steg ett har vi antecknat olika idéer, 

mönster eller andra intryck från datainsamlingen. Det här arbetssättet möjliggjorde att vi 

vidare i processen kunde fortsätta att koda datamaterialet på ett tydligt sätt. Vidare i steg två 

började vi att koda datamaterialet från steg ett, redan här kunde vi se olika mönster i form av 
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brist på resurser i form av stora klasser, tidspress, små lokaler och lite material. Det här 

gjorde att vi kunde se meningsfulla delar i texten som var relevanta för vår forskningsfråga. 

Vi markerade de olika delarna i texten som var relevanta och kodade dem med en viss etikett 

för att tydligt analysera data. I det här arbetet använde vi oss av olika ord för att skapa 

tydlighet och se mönster. I steg tre grupperade vi de olika koderna som vi hade analyserat 

fram av datamaterialet. Det här möjliggjorde att vi på ett enklare sätt kunde skapa 

övergripande teman, det var här i processen vi började se olika teman som motivation, 

resurser, relation och struktur. De övergripande teman som vi fick fram representerar ett 

bredare mönster eller en idé kopplat till studien. Vidare i steg fyra kontrollerades alla teman 

konsekvent. Vi reflekterade och analyserade så att vi inte missat relevant data. Vi gjorde alla 

teman mer specifika och ej övergripande, vilket gjorde strukturen mycket tydligare. I steg fem 

började vi att namnge de olika teman; motivation, resurser, relation och struktur. Vi 

specificerade varje tema för att sedan beskriva temats kärnidé och handling. Avslutningsvis i 

steg sex så presenterades varje tema utifrån citat från varje respondent. Vi kopplade våra 

teman till två teoretiska ramverk för att stärka studiens resultat, självbestämmande motivation 

och sociokulturellt perspektiv (Fröberg och Jonsson, 2018, s.5–12) & (Säljö, 2020 s. 273). 

Teorin om självbestämmande motivation utgår ifrån att skapa en förståelse för hur individens 

motivation till olika uppgifter styrs av huruvida individens grundläggande behov av att 

uppfylla tre psykologiska behov; autonomi, kompetens och tillhörighet (Fröberg och Jonsson, 

2018, s.5–12). Det sociokulturella perspektivet utgår ifrån att lärande konstrueras utifrån olika 

sociala kontexter (Säljö, 2020 s. 273). Vidare kunde vi se tydliga kopplingar mellan våra 

teman och teoretiska ramverk samt förklara hur de bidrar till att besvara forskningsfrågan i 

vår studie. Vidare har vi även kopplat respondenternas teman till olika vetenskapliga artiklar 

för att stärka studiens trovärdighet (Bryman, 2018, s.707).   

 

Sammanfattningsvis så valde vi tematisk analys för att analysera idrottslärarens upplevelse av 

lärandemiljön på gymnasienivå. Tillvägagångssättet gav oss möjlighet att vara flexibla i 

studien och skapa förutsättningar för att finna centrala aspekter av det undersökta fenomenet i 

vår studie (Bryman, 2018, s.702–703).    

5.6 Tillförlitlighet 

För att öka studiens tillförlitlighet så använde vi oss av “Eight ”Big-Tent” Critera for 

Excellent Qualitative Research” (Tracy, 2010, s.1). Utifrån modellen så granskade vi studien 
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inom åtta olika områden; ämnets relevans, resultatets trovärdighet, studiens uppriktighet, 

studiens trovärdighet, studiens transparens, studiens kunskapsvinster, studiens etiska 

förhållningssätt samt studiens uppbyggnad i förhållande till studiens syfte (Tracy, 2010, s.1). 

Vi bedömer att studien har en hög ämnesrelevans då den knyter an till tidigare forskning samt 

egna erfarenheter kring problemområdet. Trovärdigheten i resultaten är starkt kopplad till 

validiteten i datainsamlingen. Validiteten säkerställs genom att intervjufrågorna är 

välformulerade och direkt relaterade till problemområdet, vilket ökar sannolikheten att 

respondenterna ger detaljerade och relevanta svar (Bryman, 2018, s.465–467). För att uppnå 

detta användes en intervjuguide från Gomez et al. (2018, s. 335) som testades genom en 

pilotintervju. Pilotintervjun gav värdefull information om vilka frågor som var mest effektiva 

för att generera djupgående data kopplat till studiens syfte och forskningsfrågor. Vi gav också 

respondenterna möjlighet att granska vår transkribering och resultatdel för att öka validiteten i 

arbetet samt studiens trovärdighet och uppriktighet. Kunskapsvinsten i studien framkommer 

genom att presentera olika faktorer som idrottsläraren upplever påverkar lärandemiljön.  

Vidare har vi på ett tydligt sätt presenterat studiens forskningsprocess steg för steg, vilket 

ökar studiens trovärdighet och tillförlitlighet (Bryman, 2018, s.753). I vår studie har detta 

tillämpats genom en öppen redogörelse av olika överväganden, vilket också gör det möjligt att 

reproducera studien. Avslutningsvis har vi tagit hänsyn till etiska aspekter och följt relevanta 

riktlinjer för att säkerställa att deltagarna behandlas med respekt och att deras integritet 

skyddas (Vetenskapsrådet, 2024, s.11). 

5.7 Etiska aspekter   

Studien strukturerades utifrån Vetenskapsrådet (2024, s.11) ALLEA-kodex för en god 

forskningssed. Kodexen utgår från fyra principer; tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar 

(Vetenskapsrådet, 2024, s.11). Tillförlitlighet syftar till att säkerställa studiens kvalitet utifrån 

användandet av väl förankrade metoder och teorier. Ärlighet syftar till att säkerställa att 

studien genomförs och presenteras på ett transparent och objektivt sätt. Respekt syftar till att 

studien genomförs på ett hänsynsfullt sätt gentemot forskningspersoner. Ansvar syftar till att 

studien genomförs på ett ansvarsfullt sätt genom hela processen och att ansvariga utgivare tar 

ansvar för framtida konsekvenser av studien (Vetenskapsrådet, 2024, s.11). De olika 

principerna presenterades för deltagarna i form av ett missivbrev. Missivbrevet syftar till att 

skapa en tydligare bild av vad studien kommer att innefatta, att informationen är 

sekretessbelagd, studiens eventuella risker och påföljder av att medverka samt respondentens 
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frivillighet och anonymitet av att medverka i studien (Etikprövningsmyndigheten, 2023, s.36–

39). 

 

Vi skickade i förväg ut ett missivbrev (se bilaga 2) där det framkom information kring att 

intervjun är helt frivillig, anonym och att intervjun kommer att spelas in och transkriberas. I 

missivbrevet framkom det också vilka personuppgifter vi kommer att samlade in i samband 

med intervjun; kön, ålder och utbildningsnivå samt hur dessa uppgifter lagrades. 

Respondenterna blev också informerade om att dessa filer kasseras efter avslutad studie. 

Vidare så framkom det i missivbrevet även att vi kommer att citera delar av intervjuerna i vår 

uppsats. Avslutningsvis så framkom det också i missivbrevet att intervjuerna är helt frivilliga 

och att de får när som helst lämna intervjun. Respondenterna fick också innan deltagande 

signera en blankett gällande samtycke för de personuppgifter vi samlar in. Den här blanketten 

fick de också en kopia av för att säkerställa att de blivit informerade och godkänt de 

personuppgifter vi samlar in. De blev också informerade om att de närsomhelst kan välja att 

dra tillbaka sitt samtycke och då kasseras alla uppgifter (Etikprövningsmyndigheten, 2023, 

s.36–39). 

6. Resultat   

Studiens centrala teman framställdes genom en tematisk analys av studiens data i jämförelse 

med studiens teoretiska ramverk. Teman som identifierades är följande; motivation, resurser, 

relationer och struktur. Varje tema kommer att presenteras med ett eget stycke här nedan.   

6.1 Motivation  

Genomgående genom hela processen så framkom det hur viktigt det är att som idrottslärare 

uppleva motivation till yrkesrollen. Det framkom som en viktig faktor när det kommer till att 

utforma en främjande lärandemiljö. Kalle beskrev motivationen som en viktig faktor för 

honom när det kommer till att utforma lärandemiljön.  
 

Jag kan ibland uppleva det svårt att hitta motivation till undervisningen och då känner jag 

ofta att vi bara gör saker för att göra saker, vilket enligt mig leder till tråkiga lektioner utan 

syfte. Så för mig blir det viktigt att vara motiverad för då upplever jag yrket roligt och då 

tycker jag det blir mer lärande för eleverna – Kalle 
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En annan viktig faktor för motivation som idrottslärare handlar om glädjen och stimulansen det 

ger att se eleverna utvecklas. Johan beskrev även värdet av att göra skillnad i frågor rörande 

folkhälsan som en faktor som motiverar honom till yrket.  

 

Förbättra folkhälsan samt göra skillnad i elevernas liv. Det är otroligt roligt att jobba med de 

elever som inte tycker det är så roligt med idrott och är nästan lite rädda för att vara med på 

lektionerna. Ifall jag kan få en av dessa elever att tycka det är roligt så känner jag verkligen 

att jag lyckats - Johan 

 

Vidare så framkom det också hur värdefullt det är att ständigt vilja utvecklas som lärare och att 

denna sträva ger en ökad motivation till yrket. Johannes beskrev detta som en viktig faktor för 

att skapa en främjande lärandemiljö.  

  

Nej. Man kan alltid utvecklas i sin lärarroll. Vi lever i en tid när mycket sker och förändras 

snabbt. Jag strävar alltid efter att utveckla mig själv och min undervisning. Detta menar jag 

leder att undervisningsmiljön ständigt blir lite bättre. – Johannes 

 

Robin nämner att en nyckelfaktor gällande ökad motivation är tillit från cheferna kring olika 

tankar och idéer på arbetsplatsen. På så sätt känner man sig behövd samtidigt som man gör ett 

gediget arbete med ungdomarna. Det här framkom som en viktig faktor för arbetet mot en 

främjande lärandemiljö 

 
Jag känner att min chef ger mig stor tillit gällande olika tankar och idéer som jag har på min 

arbetsplats. Jag får även tycka till gällande schema och annan struktur på skolan, detta gör att 

jag motiveras varje dag! -Robin   

  
Robin nämner att en nyckelfaktor för motivation är goda fortsättningar från skola och 

kommun. På så sätt skapas en tro på det man gör vilket smittar av sig på eleverna vilket 

framkom som viktig faktor för arbetet mot en främjande lärandemiljö. 
 

När man jämför med andra kommuner känns det som att vi har väldigt bra förutsättningar 

gällande lokaler och material. Min chef är även positiv till olika idéer som jag kämpar att få 

igenom, detta ger mig stor tillit i arbete med ungdomarna. -Robin  
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6.2 Resurser   

Ett annat tema som framkom under intervjuerna är idrottslärarens resurser för att arbeta mot 

en främjande lärandemiljö. I analysen av intervjuerna så belyser idrottslärarna vikten av att ha 

god tillgång till diverse olika material, lärarlegitimation, stimulerande faciliteter, mer 

planeringstid samt längre idrottslektioner. Johannes belyser även möjligheten till digitala 

verktyg för att skapa en varierad undervisning. På så sätt motiveras eleverna i undervisningen 

till mer fysisk aktivitet utifrån en stimulerande lärandemiljö.  

 

Ramfaktorer som jag värdesätter högt är först och främst tillgång till en stor och rymlig 

idrottshall med god tillgång till material och redskap. Därutöver behövs digitala inslag som 

projektor, pulsklockor etc. för att kunna erbjuda en varierad undervisning - Johannes  
 

Malin nämner att det är för få idrottstimmar i veckan samt för lite planeringstid för att skapa 

en främjande lärandemiljö. Tiden är en viktig faktor för att kunna bygga en god relation med 

varje elev samt kunna ge återkoppling till eleverna i olika moment. Vidare belyser Malin att 

det är svårt i lärandemiljön att kontrollera alla elever samtidigt, detta gör att undervisningen 

påverkas i negativ riktning.  
 

Tiden är viktig, hade gärna haft mer idrottslektioner med eleverna. Jag träffar eleverna för 

lite! Svårt att kontrollera eleverna, tar tid att bygga en stark relation med varje elev.  

Planeringen sker mycket på min privata tid på kvällar och helger. Brist på planeringstid i 

skolan gällande återkoppling med eleverna samt planering av undervisning. – Malin 
 

Vidare menar Kalle att elevantalet i varje klass har stor betydelse för hur lärandemiljön 

utformas. I miljöer där det är för stora klasser är det svårt att se och bekräfta alla elever vilket 

begränsar möjligheterna att bedriva en elevcentrerad undervisning.   
 

En avgörande faktor för lärandemiljön tycker jag är att det finns bra faciliteter och att det 

inte är för stora klasser. Jag minns att det var svårt att hantera många elever i början när jag 

var nyexaminerad och behövde lägga mycket tid på planering men känner idag att jag kan 

hantera det på ett bättre sätt. Det är fortfarande dock svårt att hinna med och bekräfta alla 

elever. – Kalle  

 

Johan belyser kraften av att ha en god relation med kollegorna vilket underlättar arbetet i 

undervisningen. På så sätt skapas en tydligare kommunikation gällande planering och 
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struktur. Det är en viktig resurs för en idrottslärare för att skapa en främjande lärandemiljö för 

eleverna.  

 

Ja, som jag beskrev tidigare har vi en god stämning kollegor emellan som ger mig både hjälp 

och stöd när jag behöver det. -Johan 
 

Vidare så menar Malin att ämneslärarutbildningen skapar en större trygghet hos dig som 

idrottslärare. I undervisningen skapar även läraren ett tydligare syfte och mål för eleverna 

vilket ger en djupare kunskap inom ämnet.    

 

Vissa delar gällande kroppens anatomi gör att jag kan förklara olika moment för eleverna på 

ett tydligare sätt. Med ämneslärarutbildningen kan jag i undervisningen idag ge eleverna ett 

tydligare syfte och mål. Vissa praktiska moment saknade jag i utbildningen. -Malin 

 

Robin nämner fördelarna med att ha skog och natur nära skolans lokaler samt hur variationen 

av undervisning ute och inne stimulerar eleverna. Vidare menar Robin att all undervisning går 

att ha utomhus, det gäller bara att använda fantasin. På så sätt kan jag skapa en främjande 

lärandemiljö för eleverna.  

 
Jag tycker det är jättelyxigt att kunna ha skogen och naturen precis bredvid skolans lokaler. 

På så sätt kan jag ha min undervisning både inomhus samt utomhus. Jag föredrar att vara 

utomhus och det gör faktiskt också eleverna om vädret är okej. -Robin  

6.3 Relationer  

Ett tredje tema som framkommer i analysen av intervjuerna är relationen mellan lärare och 

lärare samt lärare och elever för att utforma en främjande lärandemiljö. När det gäller 

betygsättningen i ämnet idrott och hälsa så belyser idrottslärarna att relationen mellan 

kollegorna underlättar bedömningen av elevernas betyg genom ett gott samarbete. Malin 

menar även att relationen med eleverna är av stor vikt eftersom en trygghet mellan lärare och 

elev utformas. På så sätt involveras eleverna mer i skapandet av undervisning vilket bildar en 

främjande lärandemiljö. På så sätt går undervisningen från ett mer lärarcentrerat upplägg till 

ett elevcentrerat. Relationen mellan lärare och rektor är även den av stor vikt vid eventuella 

tvister med elevernas vårdnadshavare. Vidare belyser även analysen av intervjuerna 

relationen mellan lärare och rektor vilket skapar en förutsättning för en främjande 

lärandemiljö i form av material och arbetsfrågor.  
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Jobbar nära andra idrottslärarkollegor, delar betygsättning och planering av undervisning. 

Som idrottslärare hamnar vi ibland lite utanför, vilket gör att rektor inte alltid har koll på vad 

vi gör. Får stöttning av rektor vid eventuella samtal med vårdnadshavare. - Malin 

 

Vidare belyser även Johannes vikten av en god relation mellan lärare och elev för en 

främjande lärandemiljö. Med tydliga ramar och syften i undervisningen skapas en tydlig samt 

trygg lärandemiljö. Att lyssna och vara lyhörd vad eleverna säger är av stor vikt, även att 

förverkliga elevernas tankar och idéer i utformandet av undervisningen.  

  
Först och främst att skapa en trygg undervisningsmiljö. Det uppnås genom tydliga ramar och 

förväntningar samt genom att skapa relationer till eleverna. Att lyssna, vara lyhörd och göra 

eleverna delaktiga i sin lärprocess är min personliga utgångspunkt i min roll som 

idrottslärare. -Johannes 
 

Johannes belyser även en negativ faktor i skolan då elevgrupperna blir bara större och större 

vilket gör relationsbyggandet svårare. Lärandemiljön blir mer ostrukturerad samt att det är 

svårare att se varje elev gällande feedback. Det här medför också att betygsättningen för en 

idrottslärare blir alltmer komplicerad.  

 
En annan utmaning är de allt större elevgrupperna. Det blir därmed svårare att hinna se och 

skapa relationer till alla elever. Man får en känsla av att inte räcka till. - Johannes  

 

Relationsbygget utanför skolans väggar är även den av stor viktig menar Johannes, att 

samarbeta och nätverka med andra idrottslärare gällande struktur och betygsättning skapar en 

främjande lärandemiljö. Vidare belyser även Johannes det kontinuerliga samarbetet mellan 

kollegorna vilket skapar en starkare relation gällande arbetet av en främjande lärandemiljö.  
 

Både ja och nej. Jag har jobbat helt själv under större delen av min yrkeskarriär. Numera har 

jag en kollega som jag samarbetar med dagligen vilket är till stor hjälp. Vi idrottslärare i 

kommunen träffas också ett par gånger per läsår för att diskutera olika frågor vilket är 

väldigt givande. - Johannes   

  

Johan belyser vikten av att finna en identitet hos dig som idrottslärare vilket främjar 

relationsbygget med eleverna. På så sätt stärks relationsbygget genom att vara sig själv och 

inte ge eleverna falska förhoppningar i form av att spela olika roller. 
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Identiteten hos idrottsläraren är av oerhörd vikt. Eleverna ser igenom dig direkt om du ska 

spela roller vilket skapar en osäkerhet och otrygghet i undervisningen. - Johan  

6.4 Struktur  

Den tematiska analysen kunde även visa hur viktigt det är med en strukturerad undervisning 

för att skapa en främjande lärandemiljö. Strukturen är till stor del beroende av hur skicklig 

idrottsläraren är på att använda olika pedagogiska strategier. En pedagogisk strategi som 

genomgående kom fram under intervjuerna är att tillämpa elevcentrerade undervisningsstilar. 

Johan beskrev hur han brukade utgå ifrån elevernas intresse när han utformade 

undervisningen och ansåg att det är viktigt att förstå att det kan finnas olika vägar till samma 

mål. Johan lyfte också fram värdet av att ha ett öppet klimat mellan elev och lärare.  
 

Jag använder mig främst av elevcentrerade undervisningsstilar. Jag försöker ställa många 

frågor som utgår från deras intressen. Jag försöker också ha ett öppet klimat mellan lärare 

och elever där vi möts på samma våglängd. Jag har också lärt mig med tiden att det finns 

många olika sätt att nå samma mål. --Johan 

 

Fler timmar/elev. Mindre klasser än i nuläget, mindre bedömning, mer praktiska moment. – 

Johan  

 

En annan viktig strukturell förutsättning för att bygga upp en främjande lärandemiljö handlar 

om hur väl det kollegiala samarbetet fungerar. Malin beskrev detta som en viktig förutsättning 

för att kunna skapa en god lärandemiljö som är betygsgrundande.  
 

Jag jobbar nära mina idrottslärarkollegor och vi brukar försöka planera undervisningen 

tillsammans. Detta tycker vi leder till att vi arbetar på samma sätt och det blir tydligare för 

eleverna. Detta är också till stor hjälp när vi ska sätta betyg vilket vi brukar göra 

tillsammans. – Malin 

 

Vidare menar både Johannes och Malin hur viktigt det är att genom en tydlig struktur skapa 

en trygg undervisningsmiljö. De lyfter båda fram hur viktigt det är att bygga upp en 

strukturell miljö med tydliga ramar och rutiner som gör det möjligt att bygga en relation med 

eleverna. Johannes menar även att detta är en förutsättning för att eleverna ska vara delaktiga i 

sin egen lärprocess.  
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Trygg miljö, enstaka elever som fortfarande tycker det är obehagligt att besöka 

idrottslektionen. Till stor del känner sig eleverna välkomna. Tydliga rutiner för eleverna 

samt bryta isen i ett tidigt stadium så att eleverna känner sig trygga. Få eleverna att förstå ett 

tydligt syfte med undervisningen – Malin  

Jag försöker främst att skapa en trygg undervisningsmiljö. Det uppnås genom tydliga ramar 

och förväntningar samt genom att skapa relationer till eleverna. Att lyssna, vara lyhörd och 

göra eleverna delaktiga i sin lärprocess är min personliga utgångspunkt i min roll som 

idrottslärare – Johannes 

 
Det framkom också hur viktigt det är att övergripande strukturera skolan med mindre klasser 

eftersom detta leder till fler minuter med varje elev. Johan beskrev en utmaning i att han 

upplever att han har för lite tid med varje elev för att kunna bygga en god relation. Det här 

menar han beror på för stora klasser. Konsekvenserna av detta, menar han, blir att man som 

lärare får alldeles för lite tid med varje elev.  

 
I framtiden skulle jag vilja ha fler timmar/elev. Jag tycker att det generellt är lite för stora 

klasser just nu. Ibland känns det som jag nästan bara pratar med vissa elever när jag ska 

betygsätta dem. – Johan 

 

6.5 Sammanfattning - Resultat  

Den tematiska analysen kunde visa olika faktorer som påverkar lärandemiljön. En faktor som 

förekom genomgående var idrottslärarens förmåga att använda olika pedagogiska strategier 

för att skapa en elevcentrerad lärandemiljö. En vanlig strategi för att skapa en elevcentrerad 

lärandemiljö handlar om att bygga relationer med eleverna. En god relation med eleverna ger 

förutsättningar att anpassa undervisningen utifrån elevens behov och intressen. Det här kan 

också kategoriseras som att tillämpa elevcentrerade undervisningsstilar. En avgörande faktor 

för att skapa den här miljön handlar om att skapa goda relationer med eleverna. Utmaningen 

när det kommer till relationsbyggandet handlar om att det finns en upplevelse av att man får 

för lite tid med varje elev. Det här framkommer i analysen beror på alldeles för stora klasser.  

 

Utifrån den tematiska analysen kunde vi också se hur viktigt det är att strukturera upp 

undervisningsmiljön med tydliga ramar och riktlinjer. Det här skapar en trygg miljö för 

eleverna och det blir inte lika otäckt att vara med på idrottslektionen. Det är också viktigt att 
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det finns en tydlig röd tråd mellan olika idrottslärare på skolan eftersom det ännu mer skapar 

en trygg miljö för eleverna. Den tryggheten skapas genom att idrottslärare planerar 

undervisningen tillsammans. Det här belyser vidare hur viktigt det kollegiala samarbetet är för 

att kunna skapa en främjande lärandemiljö.  

 

Det framkom också hur viktigt det är att det finns tillräckligt med materiella och strukturella 

resurser för att kunna skapa en främjande lärandemiljö. I miljöer med begränsade resurser så 

kan det ibland upplevas svårt att anpassa undervisningen utifrån elevernas behov. Analysen 

visar också ramfaktorer som antalet timmar/vecka har stor betydelse för lärandemiljön 

eftersom det är den faktorn som ofta begränsar relationsbyggandet mellan lärare och elev.  

 

Vidare så framkom det i analysen hur viktigt det är för dig som idrottslärare att vara 

motiverad till yrkesrollen när det kommer till att utforma en främjande lärandemiljö. I miljöer 

och situationer där du som idrottslärare saknar motivation är det enkelt att hamna i gamla 

hjulspår och låta lektionstimmarna flyga förbi. Det medför att det blir otydligt för eleverna 

vad de faktiskt ska lära sig. Det här får negativa konsekvenser för lärandemiljön. Den samlade 

analysen av intervjuerna visade dock att idrottslärarna hade en gemensam faktor när det 

kommer till vad som motiverar dem till yrket. Idrottsläraren vill påverka och förbättra 

elevernas folkhälsa samtidigt som de fick energi och motivation av att se dem lyckas.   

7. Diskussion   

7.1. Resultatdiskussion  

Syftet med studien är att undersöka idrottslärares upplevelser av hur olika faktorer påverkar 

lärandemiljön. Studien syftar också till att skapa en ökad förståelse för hur idrottslärare 

upplever lärandemiljön inom ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå. Diskussionsdelen är 

uppbyggd utifrån studiens frågeställningar; Vilka pedagogiska strategier använder 

idrottslärare för att utforma lärandemiljön, Vilka faktorer upplever idrottslärare som 

utmanande när det gäller att utforma lärandemiljön och hur upplever idrottslärare att 

lärandemiljön påverkas av deras motivation och intresse för ämnet idrott och hälsa. Varje 

frågeställning diskuteras i ett eget stycke här nedan.  
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7.2 Vilka pedagogiska strategier använder idrottslärare för att utforma 

lärandemiljön? 

Resultatet visar att idrottslärare använder relationsbyggandet med eleverna som en stor faktor 

och pedagogisk nyckel för att skapa en främjande lärandemiljö. Det här ligger i linje med det 

Bechter et al. (2019, s.7–9) lyfter fram gällande att relationsbyggandet med eleverna är en stor 

faktor för att bygga upp en meningsfull och elevcentrerad lärandemiljö. I enlighet med 

Simonton et al. (2024, s.6–12) visar resultatet av studien att relationsbyggandet med eleverna 

är en utmaning när det är för stora elevgrupper. Idrottslärarna upplever generellt att de får för 

lite tid med varje elev vilket begränsar deras möjlighet att anpassa undervisningen efter 

elevens behov. Utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande får begränsade relationer 

också negativa effekter vad gäller elevernas förmåga att effektivt samspela med varandra och 

läraren (Säljö, 2020, s.283–284).  Undervisning som inte är anpassad efter elevens behov kan 

också begränsa elevernas förutsättningar att utveckla autonomi, kompetens och tillhörighet 

(Fröberg och Jonsson, 2018 s.5–12). Resultatet visar dock att idrottslärarna generellt upplever 

att de har en god förmåga att se värdet i relationsbyggandet och hur relationen kan bidra till 

en trygg undervisningsmiljö. Relationsbyggandet främjar också elevernas känsla av 

tillhörighet.  

 

Resultatet av studien visar också att lärarens förmåga att anpassa undervisningen efter elevens 

behov och intresse har en påverkan på lärandemiljön. Idrottslärarna upplever att detta 

arbetssätt ger en ökad motivation hos eleverna och det blir enklare att fånga upp osäkra 

elever. Det här resultatet bekräftar det som Fernandez Rivas och Espada (2021, s.7) lyfter 

fram gällande att undervisning som anpassas efter elevens behov och intresse ökar 

motivationen till undervisningen. Motivation menar Fernandez Rivas och Espada (2021, s.7) 

ökar elevernas prestationsförmåga i ämnet. Idrottslärarna menar vidare att de använder sig av 

olika undervisningsstilar som en pedagogisk strategi för att anpassa undervisningen efter 

elevens behov. Utifrån analysen av intervjuerna framkom det att idrottslärarna främst 

tillämpade olika elevcentrerade undervisningsstilar. Idrottslärarna upplever generellt att dessa 

undervisningsstilar ökade elevernas motivation och intresse för att delta. Det här menar 

Bechter et al. (2019, s.7–9) är en av möjligheterna med elevcentrerade undervisningsstilar 

nämligen att de skapar en mer engagerad lärandemiljö. Tillämpandet av dessa 

undervisningsstilar ger också eleverna större möjlighet att utveckla sociala färdigheter vilket 

kan öka motivationen till undervisningen (Bechter et al 2019, s.7–9). Det finns dock också 
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utmaningar med elevcentrerade undervisningsstilar. Utmaningen menar Bechter et al. (2019, 

s.7–9) handlar om balansgången mellan att ge eleverna frihet i undervisningen samtidigt som 

det finns struktur som möjliggör att eleverna når lärandemålen. Det här är något som den här 

studiens resultat inte lyfter fram och det hade varit intressant att ytterligare gå på djupet med 

detta. Resultatet visar inte heller några tendenser att det finns ett samband mellan elevernas 

fysiska förmåga och mängden stöd från läraren som Laxdal et al. (2020 s.393–395) lyfter 

fram. Det här kan dock bero på att intervjufrågorna ej var tillräckligt djupgående vad gäller 

möjligheter och utmaningar med elevcentrerade undervisningsstilar. 

Idrottslärarna upplever också att det finns ett stort värde i att skapa lärandeaktiviteter med ett 

tydligt syfte. Det här bidrar till att eleverna får en tydligare förståelse för vad de ska lära sig, 

vilket idrottslärarna menar, bidrar till en bättre lärandemiljö. Det här indikerar också att det 

kan finnas ett värde i att även tillämpa lärarcentrerade metoder. Enligt Yanik et al. (2023, 

s.13–14) skapar lärarcentrerade metoder en strukturerad miljö och främjar den fysiska 

inlärningen. Yanik et al. (2023, s.13–14) lyfter vidare fram att lärarcentrerade metoder som 

utgår ifrån kontrollerade undervisningsstilar upplevs vara mer tidseffektiva och ge en större 

kontroll över elevernas utveckling.  

7.3 Vilka faktorer upplever idrottslärare som utmanande när det gäller att 

utforma lärandemiljön? 

En av de mest avgörande faktorerna som påverkar lärandemiljön upplever idrottslärarna är 

tillgången till resurser. Resurserna handlar främst om att det finns ändamålsenligt material 

tillgängligt vilket skapar förutsättningar att anpassa undervisningen utifrån elevernas behov. 

Det här resultatet är i enlighet med det Hovdal et al. (2021, s.2–4) presenterar gällande att 

idrottslärarens förmåga att skapa en god lärandemiljö begränsas ifall det finns begränsade 

resurser i form av för stora elevgrupper och begränsad tillgång till material. Begränsade 

resurser menar Yanik et al. (2023, s.12) även påverkar lärarens förmåga att anpassa 

undervisningen utifrån elevens behov. Yanik et al. (2023, s.12) lyfter främst fram att det är 

svårt att tillämpa olika elevcentrerade undervisningsstilar ifall det inte finns tillräckligt med 

resurser. Det här leder till en mer kontrollerade lärandemiljö i form av olika lärarcentrerade 

metoder (Yanik et al., 2023, s.12). Kontrollerande miljöer menar Fröberg och Jonsson (2018, 

s.5–12) kan leda till att elevernas motivation för att delta i undervisningen minskar. Resultatet 

av studien visar också att det finns en övergripande förståelse för de olika 

undervisningsstilarna roll som ett pedagogiskt verktyg. Idrottslärarna upplever också att de 

kan tillämpa undervisningsstilarna utifrån elevernas behov. Förståelsen och kunskapen om 
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olika undervisningsstilar lyfter Fernandez Rivas och Espada (2021, s.6–7) fram som en 

utmaning när det kommer till att utforma en god lärandemiljö. Deras studie visar att många 

idrottslärare upplever att de har en begränsad utbildning inom olika undervisningsstilar. Det 

här leder till att idrottslärare inte upplever sig trygga i att använda olika undervisningsstilar 

som ett medel för att anpassa undervisningen.  Fernadez Rivas och Espada (2021, s.6–7) 

menar att detta begränsar möjligheterna att skapa en inkluderande och motiverande miljö. Det 

hade varit intressant att i framtida studier jämföra huruvida svensk lärarutbildning är i 

framkant vad gäller att introducera olika didaktiska modeller för studenterna. Vidare lyfter 

Fernandez Rivas och Espada (2021 s.6–7) fram att yngre lärare har en större tendens att 

anpassa undervisningen än äldre och mer erfarna lärare (Fernandez Rivas och Espada (2021 

s.6–7). Idrottslärarna i den här studien lyfter snarare fram det motsatta. Upplevelsen är att de 

är mer trygga att anpassa undervisningen ju mer yrkeserfarenhet de får.   

 

Idrottslärarna upplever också att det generellt saknas övergripande strukturella resurser i form 

av antalet timmar per vecka. Det här leder till att de upplever att de inte får tillräckligt med tid 

med varje elev vilket begränsar möjligheterna att anpassa undervisningen efter elevernas 

behov. Idrottslärarna menar att detta får negativa konsekvenser för lärandemiljön eftersom det 

blir ett minskat elevinflytande. I miljöer där det finns ett etablerat elevinflytande menar 

Walseth et al. (2018, s.13–14) att det finns mer motivation till undervisningen vilket kan 

skapa en god lärandemiljö. Elevcentrerade miljöer ger också förutsättningar att uppfylla 

elevernas behov av autonomi, kompetens och tillhörighet (Leo et al., 2022, s.69–72). Vidare 

så lyfter Laxdal et al. (2020, s.393–395) fram att miljöer som präglas av ett etablerat 

elevinflytande även tenderar att ha ett bättre samarbete mellan elev och lärare. Läraren 

tenderar att vara mer aktiv med eleverna genom att ge stöd och verktyg för eleverna att 

ytterligare befästa kunskap (Laxdal et al., 2020, s.393–395). Det är vidare intressant att 

resultatet i den här studien inte visar att några tendenser att idrottslärare upplever att 

övergripande ämnesplaner har en påverkan för lärandemiljön. Tidigare studier har visat att 

ämnesplaner har en påverkan på lärandemiljön främst eftersom de ej är fullt anpassade för att 

bedriva en elevcentrerad undervisning (Laxdal et al., 2020 s.393–395). 

 

Resultatet av intervjuerna visar också att det kollegiala samarbetet har effekter på 

lärandemiljön. I miljöer där det finns ett etablerat samarbete mellan kollegor upplever 

idrottslärarna att det blir enklare att skapa en tydlig struktur. De upplever att det finns ett stort 

värde i att diskutera olika lärandeaktiviteter för att på så sätt få nya perspektiv och få en ännu 
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bättre undervisning. Arbetssättet menar idrottslärarna är en viktig faktor för att skapa en 

främjande lärandemiljö samt en rättvis bedömning. Det här forumet för att byta idéer och 

tankar upplever idrottslärarna kan leda till en mer optimerad undervisning och därmed större 

förutsättningar för att skapa en god lärandemiljö. Det här fyndet är något som ej framkommer 

tydligt i tidigare forskning som främst fokuserat på värdet av att eleverna har en effektiv 

social interaktion mellan varandra (Rodrigues et al., 2024 s.1179–1180).   

 

Vidare är det intressant att tidigare studier har visat lärarens förmåga att konkretisera 

lärandeaktiviteterna utifrån vad som ska bedömas har en påverkan på lärandemiljön 

(Rodrigues et al., 2024 s.1179–1180). I lärandemiljöer där det är tydligt för eleverna vad de 

blir bedömda på ökar förståelsen för undervisningen vilket leder till ökad motivation att delta 

i undervisningen (Rodrigues et al., 2024 s.1179–1180). En ökad förståelse för vad som 

faktiskt bedöms ger också möjlighet för eleverna att arbeta tillsammans med att lära och 

återkoppla på varandra (Leirhaug et al., 2016 s.27–34). Det här menar Leirhaug et al. (2016, 

s.27–34) ger positiv effekt för elevernas sociala samspel och skapar förutsättningar för en god 

lärandemiljön. Det här framkommer ej i den här studien utan resultatet visar främst värdet av 

att anpassa undervisningen utifrån elevens behov. Det hade varit intressant att ytterligare gå 

på djupet med hur idrottslärarna faktiskt anpassar undervisningen och ifall de tillämpar 

lärandeaktivitet där eleverna arbetar tillsammans i sitt lärande. 

7.4 Hur upplever idrottslärare att lärandemiljön påverkas av deras motivation 

och intresse för ämnet idrott och hälsa? 

Resultatet visar också att lärarens motivation kan ha en effekt för lärandemiljön. I miljöer där 

idrottsläraren upplever minskad motivation till yrkesrollen tenderar lärandemiljön blir 

påverkad negativt. Konsekvenserna blir främst att miljön blir mer lärarcentrerad och 

kontrollerande. Lärandeaktiviteterna saknar ofta ett tydligt syfte och det uppstår en känsla av 

att lektionerna bara ”flyter” på utan att det konkretiseras vad eleverna faktiskt ska lära sig.  

Detta menar idrottslärarna leder till att elevernas motivation för att delta i undervisningen 

minskar vilket leder till en försämrad lärandemiljö. Det här resultatet ligger i linje med det 

Hovdal et al. (2021, s.13) lyfter fram gällande att motivation är en viktig faktor för att kunna 

planera och genomföra meningsfulla lektioner. En motiverad lärare är också mer benägen att 

ge eleverna stöd och uppmuntran vilket främjar elevernas motivation vilket är en faktor för en 

god lärandemiljö (Hovdal et al., 2021, s.13). Resultatet visar vidare att idrottslärarna upplever 

att det är viktigt att känna att man har stöd i sitt arbete som idrottslärare. Det här stödet 
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handlar främst om att känna tillit och förtroende från sin chef. Idrottslärarna menar att detta 

skapa motivation för att hela tiden skapa en mer främjande lärandemiljö. Idrottslärarna 

upplever vidare att en av lärarrollens utmaningar är att få tillräckligt med tid varje elev. Deras 

upplevelse är att det för stora elevgrupper vilket begränsar relationsbyggande och det uppstår 

en känsla av att inte räcka till. Det här ligger i linje med det Simonton et al. (2024, s.6–12) 

presenterar gällande utmaningen om att hantera den stressfulla arbetssituationen som uppstår 

som idrottslärare. I miljöer där det saknas tillräckligt med stöd och resurser kan en för 

stressfull arbetssituation innebära minskad motivation (Simonton et al., 2024, s.6–12). 

Känslan av att inte räcka till kan också ha negativa effekter på behovet av att känna sig 

kompetent och därmed begränsa individens självbestämmande motivation (Fröberg och 

Jonsson, 2018, s.5–12). 

 

Resultatet visar vidare att idrottslärarna upplever att en av yrkets förmåner är att få se elever 

lyckas. Den samlade bilden av intervjuerna är att idrottslärarna upplever att de får motivation 

av att få vara med och påverka elevernas folkhälsa och att se eleverna övervinna olika 

utmaningar och hinder. Resultatet bekräftar det Simonton et al. (2024, s.6–12) lyfter fram 

gällande att idrottslärare upplever att det ger motivation och glädje att se eleverna lyckas med 

olika moment.  

7.5 Metoddiskussion    

Den här studien genomfördes med en kvalitativ ansats där semi-strukturerade intervjuer 

användes som metod för datainsamlingen (Bryman, 2018, s. 454). I grova drag kan man säga 

att vi analyserar djupare data gällande ord istället för numerisk data. En viktig nyckelpunkt 

när man genomför en kvalitativ metod är tydlighet genom hela processen, speciellt eftersom 

en kvalitativ ansats är förändringsbar (Bryman, 2018, s. 454). För att tydliggöra processen i 

studien gäller det att koppla syfte och frågeställning till teoretiska ramverk samt vetenskapliga 

artiklar (Bryman, 2018, s. 462–463). En kvalitativ ansats erbjuder flexibilitet och möjligheten 

att anpassa forskningsprocessen, vilket enligt Bryman (2018, s. 454) kan vara både en styrka 

och en utmaning vilket även vi kände som författare. En av de centrala utmaningarna med 

denna ansats är att processen är förändringsbar, och insamlat material kan visa sig otillräckligt 

för att dra teoretiska slutsatser kopplat till syfte och frågeställning (Bryman, 2018, s. 684–

685). För att möta denna utmaning använde vi oss av pilotintervjuer för att förbättra 

intervjuguiden och säkerställa dess relevans till studien (Bryman, 2018, s. 332). 
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Pilotintervjun gav värdefulla insikter om vilka frågor som fungerade väl och vilka som 

behövde revideras innan vi kunde genomföra alla intervjuer. Vi inspirerades även av Gomez 

et al (2018, s. 335) intervjuguide, detta gav oss förutsättningarna att få fram rätt data kopplat 

till problemområdet. Självklart hade det varit en fördel ifall vi hade genomfört fler pilotstudier 

för att ytterligare förbättra intervjuguiden och stärka vår förmåga som intervjuare. Genom att 

genomföra fler pilotstudier hade vi kunnat testa olika sätt att formulera frågor och skapa en 

mer robust intervjuguide som bättre fångade respondenternas upplevelser. Det här hade också 

gett oss mer trygghet i intervjusituationen och förutsättningar att ställa fler följdfrågor för att 

få djupare och mer nyanserade svar. Trots att vi båda två känner oss trygga med intervjuer 

eftersom vi har genomfört en kvalitativ studie för ca. 1 år sedan. Vi tycker att vår tidigare 

studie gav oss mycket erfarenhet av att skriva och formulera sig, intervjusituationen, samt 

övrig struktur gällande uppsatsskrivandet (Bryman, 2018, s. 67–68).  

Vidare upplevde vi att intervjufrågorna var tillräckligt öppna, vilket gav respondenterna 

möjlighet att utveckla sina resonemang. Enligt Bryman (2018, s. 625–626) är det avgörande 

att intervjuaren inte bara är påläst inom ämnet utan också kan bygga en trygg stämning där 

respondenten vågar öppna sig. Det här tyckte vi fungerade väldigt bra eftersom vi med 

tidigare erfarenheter kunde skapa en tillräckligt förtroendefull miljö för respondenten.  

Vidare funderade vi på eventuella skillnader i resultatet om vi hade kombinerat enskilda 

intervjuer med gruppintervjuer, där gruppdynamiken eventuellt kunde ha bidragit till mer 

öppna och utförliga svar (Bryman, 2018, s. 260). 

Urvalet i studien utgör en annan aspekt som kräver reflektion. Vi valde att fokusera på 

legitimerade idrottslärare från gymnasiet, både män och kvinnor som slutfört en legitimering 

som idrottslärare inom de senaste 10 åren. Det här var ett medvetet val för att begränsa 

studiens omfång (Bryman, 2018, s. 495–496). Dock är detta ett ganska brett urval, vilket 

påverkar studiens generaliserbarhet och validitet. Ett bredare urval med större variation i kön, 

ålder och erfarenhet bidrog till en mer omfattande förståelse av problemområdet och 

möjliggör jämförelser mellan olika grupper. Även om jämförelser mellan kön inte var av vårt 

intresse (Bryman, 2018, s. 495–496).  

Vid tolkning och analys av datamaterialet betonas vikten av att utgå från respondenternas 

egna upplevelser och inte låta forskarens subjektiva åsikter styra tolkningarna. Det här är en 

utmaning inom kvalitativ forskning men något vi aktivt strävat efter att undvika genom att 

regelbundet reflektera över vår roll i forskningsprocessen (Bryman, 2018 s. 751).  
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För att öka studiens tillförlitlighet så använde vi oss av “Eight ”Big-Tent” Critera for 

Excellent Qualitative Research” (Tracy, 2010, s.1). Utifrån modellen så granskade vi studien 

inom åtta olika områden; Ämnets relevans, resultatets trovärdighet, studiens uppriktighet, 

studiens trovärdighet, studiens transparens, studiens kunskapsvinster, studiens etiska 

förhållningssätt samt studiens uppbyggnad i förhållande till studiens syfte (Tracy, 2010, s.1). 

Avslutningsvis så har vi arbetat med två teoretiska perspektiv; Självbestämmande motivation 

& sociokulturellt perspektiv på lärande (Fröberg och Jonsson, 2018) & (Säljö, 2020). Vi 

tycker att dessa två teorier är relevanta samt stärker studiens syfte. Vi anser att teorierna har 

presenterats på ett tydligt sätt som stärker studiens teoretiska ramverk och hjälper läsaren att 

förstå kopplingen mellan teorierna och det empiriska materialet. Dock är vi medvetna om att 

ytterligare fördjupning i teorierna och deras tillämpning hade kunnat bidra till en ännu 

starkare teoretisk grund. 

8. Slutsats  

Studien visar att specifika faktorer spelar in i formandet av lärandemiljön i ämnet idrott och 

hälsa. Genom att identifiera dessa faktorer, och belysa lärares upplevelser av lärandemiljön, 

bidrar den här studien till insikter i vad som kan ge elever i ämnet idrott och hälsa 

förutsättningar att utveckla ett livslångt intresse för fysisk aktivitet. De faktorer som spelade 

störst roll var relationsbyggandet, tillgången till resurser, struktur och motivation. Studiens 

resultat visar att relationsbyggandet mellan elev och lärare har en stor påverkan på 

lärandemiljön inom ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå. I miljöer där det finns en bra 

relation mellan elev och lärare finns det större förutsättningar att skapa en främjande 

lärandemiljö. Idrottslärarna i studien upplever också att det finns ett pedagogiskt värde med 

att bygga upp goda relationer med eleverna eftersom det leder till en ökad förståelse för 

elevens behov. Det här bidrar till att undervisningen kan anpassas efter elevens behov. 

Idrottslärarna upplever dock att de får för lite tid med varje elev för att kunna bygga upp 

starka relationer med eleverna. Studien visar vidare att idrottslärarens förmåga att tillämpa 

olika pedagogiska modeller och teorier har en påverkan på lärandemiljön. Idrottslärarna i 

studien upplever främst att elevcentrerade undervisningsstilar har en positiv påverkan på 

lärandemiljön. Idrottslärarna upplever vidare att det saknas strukturella resurser vad gäller 

tillgången till ändamålsenliga material, för stora elevgrupper och antalet timmar per vecka. 

Det här menar idrottslärarna får negativa konsekvenser för lärandemiljön.  
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Avslutningsvis upplever idrottslärarna i studien att deras motivation för yrkesrollen har en 

påverkan på lärandemiljön. I situationer där idrottslärarna upplever en ökad arbetsbelastning 

och stress kopplat till yrkesrollen så upplever de utmaningar med att bygga upp en främjande 

lärandemiljö. De upplever främst att lärandeaktiviteterna tenderar att sakna ett tydligt syfte, 

vilket innebär att det kan vara otydligt för eleverna för vad de faktiskt ska lära sig. Det här 

upplever idrottslärarna får negativa konsekvenser för lärandemiljön. Framtida studier kan 

förslagsvis jämföra hur elevernas motivation för undervisningen påverkar lärandemiljön.   
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Bilaga 1 - Samtyckesblankett 
 
Samtycke till att delta i studien som syftar till följande: 

Syftet med studien är att undersöka idrottslärares upplevelser av hur olika faktorer påverkar 

lärandemiljön. Studien syftar också till att skapa en ökad förståelse för hur idrottslärare 

upplever lärandemiljön inom ämnet idrott och hälsa på gymnasial nivå.  

 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien när som helst utan att ange något skäl. 

 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Gymnastik- 

och idrottshögskolan, GIH behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 

dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
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Med vänliga hälsningar   

Sebastian Håkansson, L5B  sebastian.hakansson@student.gih.se   

Joakim Lundh, L5B        joakim.lundh@student.gih.se  

   

Handledare: 

Christopher Engdahl, christopher.engdahl@gih.se  
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Bilaga 2-Missivbrev 
Missivbrev   

Samtycke för behandling av personuppgifter i enkätstudie.   
Vi är två studenter som läser femte året på ämneslärarprogrammet med inriktning 
specialidrott vid Gymnastik & idrottshögskolan i Stockholm. Vi har i uppgift att skriva en 
uppsats på avancerad nivå och som underlag för studien tänker vi genomföra kvalitativa 
intervjuer. Vårt syfte med studien är att undersöka hur idrottslärare upplever lärandemiljön 
inom ämnet idrott och hälsa på gymnasienivå.   
   
Vår målsättning är att få en inblick på hur idrottslärare upplever lärandemiljön inom ämnet 
idrott och hälsa på gymnasienivå. Vi hoppas att just DU är intresserad av att bidra med 
värdefulla upplevelser och insikter.  
   
Din medverkan är helt frivillig och du kan när som helst välja att avbryta eller att inte svara på 
en eller flera frågor utan motivering. Genom din medverkan ger du samtycke till behandling 
av personuppgifter. De personuppgifter vi kommer att beröra är ålder, kön, utbildningsnivå 
och idrottslig nivå. Dessa uppgifter är under studien skyddade och förvaras på ett säkert sätt 
och kasseras efter avslutad studie. Genom din medverkan ger du också samtycke till att vi får 
spela in och transkribera intervjuerna och anonymt citera dig i uppsatsen. Vidare så kan du 
när som helst efter avslutad intervju kontakta oss för att avsluta din medverkan och dina 
uppgifter kommer då att kasseras. Kontaktuppgifter hittar du nedan.   
   
Intervjuerna kommer att genomföras på en plats som är bekväm och trygg för dig och 
kommer ta ungefär mellan 20–30 minuter. Studien avslutas den 5/1 2025.   
Studien kommer presenteras för lärare och studenter i samma kurs och därefter publiceras via 
GIH.   
 

 

Tack på förhand för din medverkan och kontakta oss gärna för ytterligare information.    

Med vänliga hälsningar   

Sebastian Håkansson, L5B  sebastian.hakansson@student.gih.se   

Joakim Lundh, L5B        joakim.lundh@student.gih.se  

   

Handledare: 

Christopher Engdahl, christopher.engdahl@gih.se  
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Bilaga 3 - Intervjuguide  
Intervjuguide  
Del 1.  Uppvärmning”- Fokus på bakgrundsfrågor och allmän information.  
Fokus på att bygga upp ett förtroende med den vi intervjuar.   
1. Hur gammal är du?  
2. Vilket kön identifierar du dig som?   
3. Vart är du uppväxt?  
4. Vart gick du i grundskolan?  
5. Vilket program läste du på gymnasiet?  
6. Vilket gymnasium arbetar du på nu?  
7. Vilken/vilka utbildningar har du studerat efter gymnasiet?  
8. Vilket universitet/folkhögskola utbildade du dig på?  
9. När fick du din legitimation till idrottslärare?  
 
Del 2. Frågor kopplade till studiens frågeställning. Frågorna syftar till att ge underlag för att 
besvara studiens frågeställning. Varje fråga lever sitt eget liv med olika följdfrågor.   

− Trivs du på ditt jobb?  
Följdfråga: Isåfall vad trivs du med/trivs ej med som idrottslärare?  

− Vad tycker du är viktigt i ditt yrke som idrottslärare? 
− Vad motiverar dig som idrottslärare?  
− Hur upplever du lärandemiljön i din undervisning?  

Följdfråga: Vilka faktorer är viktiga för dig gällande en främjande lärandemiljö?  
− Hur viktigt är det som idrottslärare att finna sin egen “identitet” inom yrket?  
− Upplever du några utmaningar inom ämnet idrott & hälsa? Isåfall vilka? 

Följdfråga: vad är det du inte vill att eleverna ska ta med sig från din undervisning?  
− Upplever du några möjligheter inom ämnet idrott & hälsa? Isåfall vilka? 

Följdfråga: vad är det du vill att eleverna ska ta med sig från din undervisning?  
− Inkluderar du eleverna i din undervisning? 

Följdfråga: Hur inkluderar du dem, varför/varför inte inkluderar du dem i undervisningen? 
− Hur upplever du elevernas motivation i din undervisning? 
− Vilka resurser är viktiga för en idrottslärare i undervisningen för att skapa en främjande 

lärandemiljö för eleverna? 
Följdfråga: Vilka resurser har du tillgång till/vilka resurser saknar du? 

− Hur mycket tid utöver dina schemalagda idrottslektioner lägger du på planering?  
− Planerar du ditt arbete på kvällstid?  
− Känner du dig komplett som idrottslärare? 
− Upplever du att tidigare utbildning till idrottslärare har hjälpt dig i din professionella 

yrkesroll? 
Följdfråga: Vad har hjälpt dig inom utbildningen/vad saknar du? 

− Upplever du att det finns stöd från andra inom yrket gällande planering, struktur? 
Följdfråga: Vilket stöd finns/saknar du i din roll som idrottslärare? 
   
Del 3. Avslutningsfrågor: Blick mot framtiden.   

- Var har du för framtidsmål/drömmar?  
- Hur ser den optimala lärarmiljön ut för dig inom idrott och hälsa på gymnasienivå? 

 
 

 

  


